גנטיקה וסוגיות משפטיות עמ' 38
הפלרת מים: "היגיון בסיסי", הכחשת המחלוקת ועמדת המומחים עמ' 43
מוסדות ואישים - מרכז האתיקה באוניברסיטת אמורי עמ' 60
ידיעות והודעות - כנס עולמי מס' 12 על אתיקה רפואית, משפט רפואי וביו-אתיקה עמ' 61

דבר העורכת:

קוראות וקוראים יקרות ויקרים,

לאחרונה חגג חוק זכויות החולה, תשנ"ו - 1996 (להלן: החוק) עשרים שנות פעילות במדינת ישראל. ההשפעה של החוק על הפרקטיקה בשדות הקליניים נבחנה בכנסים ובאירועים שונים. החוק נבחן מזוויות שונות, אך יותר מכל הודגשה ייחודיותו, כחקיקה המעגנת עקרונות אתיים ומנחה מטפלים להתנהגות ראויה.

* ד"ר שמואל וולפמן, לשעבר מרצה בכיר בבית הספר למשפטים במכללה האקדמית בצפת, חוקר ומרצה בתחום הפסיכיאטריה המשפטית וביו-אתיקה באוניברסיטת חיפה וכפרופסור אורח באוניברסיטאות בארה"ב.

ד"ר וולפמן מכהן מזה שנים רבות כיו"ר וועדות פסיכיאטריות מחוזיות בהתאם לחוק טיפול בחולי נפש 1991.

בראי הכנסת:

...

חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), (תיקון מס' 3), התשע"ו-2016 // לימור מלול

חוק השיבוט - ההחלטה שלא להחליט התקבלה שוב, והפעם למשך ארבע שנים.

ב- 23.5.2016 אישרה מליאת הכנסת בקריאה שנייה ושלישית את הצעת חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה) (תיקון מס' 3), התשע"ו-2016. בעת חקיקת החוק, בשנת 1999, נקבע, כי תוקפו יהיה לתקופה קצובה (של חמש שנים), אשר לאחריו תיבחן, בכל פעם מחדש, נחיצות קיומו של החוק והצורך בשינויו כדי להבטיח שבצד האיסור הקבוע בו, לא תהיה פגיעה מתמשכת בענף המחקר החשוב והמתפתח של שיבוט לצרכים תרפויטיים. מטרת החוק היתה: "לקבוע תקופה קצובה של חמש שנים, שבה לא יתבצעו סוגים של התערבות גנטית בבני-אדם, לשם בחינת ההיבטים המוסריים, המשפטיים, החברתיים והמדעיים של סוגי התערבות אלה והשלכותיהם על כבוד האדם, מתוך מחשבה שהדיון הציבורי בהיבטים ובהשלכות אלה והשלכותיהם הוא עדיין בראשיתו".

מאז חקיקתו הוארכה תקופת תוקפו של החוק פעמיים: בשנת 2004 (ס"ח התשס"ד, עמ' 340) לתקופה של חמש שנים, ובשנת 2009 (ס"ח התש"ע עמ' 233) לתקופה של שבע שנים נוספות. הצעת החוק הנוכחית נידונה יום קודם בוועדת המדע והטכנולוגיה (פרוטוקול מס' 55 יום ראשון, י"ד באייר התשע"ו (22 במאי 2016), שעה 10:00). אורי מקלב - יו"ר הוועדה, והיחיד מבין חברי הוועדה שהיה נוכח בדיון, הצביע בעד העברת הצעת החוק לקריאה שנייה ושלישית במליאה מול 0 מתנגדים. הוצע להאריך את הוראת השעה בארבע שנים עד ליום 23.5.2020, שבמהלכן יימשך האיסור בדבר התערבות גנטית לצורכי שיבוט אדם ויישאר על כנו ההיתר של התערבות גנטית לצורך מחקר גנטי בתאי רבייה, בכפוף לאישור מוועדת הלסינקי העליונה.

גישת הזכויות החלה לחלחל לשיח הציבורי והמשפטי הישראלי במהלך שנות השמונים של המאה העשרים, אך ציוני הדרך המרכזיים בהתפתחות זו היו בשנות התשעים. המרכזי שבהם היה חקיקת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בשנת 1998) חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998), אשר תוקן בשנת 2006 כשנוסף לו פרק נגישות רחב היקף.¹ חוק זה מהווה את הבסיס לאיסור ההפליה של אנשים עם מוגבלויות, לחובת ההתאמות ולזכות לנגישות של אנשים עם מוגבלויות.

המאה העשרים ואחת, נשאה בכנפיה התקדמות ענקית בתחומי המדע, הטכנולוגיה והרפואה. תוחלת החיים עלתה, איכות החיים השתפרה ותמותת האימהות והתינוקות - אחד ממדדי הבריאות החשובים ביותר כיום - פחתה במידה ניכרת.

החוק, המשפט והאתיקה צעדו בעקבות המדע. ביטויים לכך הם חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, פסיקות של בתי המשפט ואמנות שירות רפואי. הטרכינוולוגיה השתנתה-מ'חולה' ל'מטופל', מ'פצינט' ל'לקוח'. גם תחום המיילדות זכה לעדנה במאה השנים האחרונות: לפני מאה שנה 20%-30% מההריונות היו מסתיימים במות האם, וחלק ניכר מהם היו מסתיימים במות היילוד. כיום, שיעור התחלואה והתמותה בעולם המערבי, הן של האם והן של הוולד, נמוכים.

ואם בחרנו להגן על זכויותיהם של בני האדם באשר הם, ללא אפליה ובחרנו לייחד את קבוצת הילדים כקבוצה הזכאית לזכויות אולם מתקשה לממש את זכותה, האם אין מחובתנו להגן גם על הקטנים אף יותר, כמי שאינם יכולים לבטא את רצונם? ומה באשר להגנה על עוברים בשלב החיות?

...

עשרים שנה לחוק זכויות החולה - תוצאות, השגות ומבט לעתיד* // גיל סיגל, לימור מלול

חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (להלן: **החוק**) אושר במליאת הכנסת ב- 1.5.1996, במטרה להסדיר את מערכת היחסים בין המטפלים לציבור המטופלים בישראל. החוק ביקש לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או המקבל טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו (סעיף 1 לחוק). למהלך זה חשיבות מרובה לאור מרכזיותם של שירותי הבריאות בחיינו.

לנמעני החוק, הרופאים וראשי מערכת הבריאות היה קושי גדול לקבל את מה שמשמע מן החוק והוא עבר גלגולים לא מעטים, שבמהלכם נידונו נושאים שלא נכללו בחוק, כמו נושא השר"פ (שירות רפואי פרטי) או "הזכות" למות בכבוד על פי עיקרי השקפת עולמו ואמונתו, וככל שהדבר אפשרי, בנוכחות אדם שהמטופל רצה בו, והרופא המטפל והמוסד הרפואי יסייעו לו במימוש זכותו זו, וימנעו כל דבר העלול לפגוע בכבודו" (ראו דיון בכנסת בהצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ד"כ 5878). החוק, שנולד כביכול באקראי וביוזמה של חברי כנסת שנוכחו במציאות שמדכאת זכויות אדם בתחום הבריאות, נתפס בזמנו כתקדים של חקיקה ראשית. הדרך הנכונה מבחינה מקצועית לעיצוב מדיניות בתחום הבריאות היא כאשר חקיקה נובעת ומוצעת מתוך מערכת הבריאות, לאור הצרכים העולים במערכת; דבר שלא קרה במקרה זה, אך לפחות לא סוכל על-ידי המערכת.

הקהילה הרפואית חשה נפגעת מעצם האמירה העומדת בבסיסו של החוק, אמירה המגבשת דרישות מהרופא בתהליך הטיפולי. גם התפתחות החוק אינה נתפסת כתקינה, די בהשוואה בין השינויים המועטים והדלים שחלו בו במהלך השנים לעומת השינויים הרבים שחלו, למשל בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994. החוק מקים את זכויות החולה, אך מציג אותם בצורה אמורפית וללא הגבלות. באשר

להשגות ומבט לעתיד, יש לציין כי נעשו מעט מאד שינויים ותוספות לחוק במהלך עשרים השנים, מה שמעיד, אולי, על חוסר הסתגלות והתאמה של החוק למציאות משתנה. זה נובע גם מחוסר נתונים והעדר מחקר מספיק על אופן יישומו של החוק והאם הוא השיג את מטרותיו.

בטח לא כשידועים נזקים אפשריים (פלאורוזיס), במיוחד עבור אוכלוסיות פגיעות (תינוקות, חולי כליות וכו'). לאור "עיקרון ההיזהרות המונעת", ובהתחשב בסיכוני הסביבה הכרוכים בהפלרת המים, רעיון שגוי זה צריך היה להיגנז, ויפה שעה אחת קודם.

מקור לציטוטים: פרוטוקול מס' 157 מישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, יום רביעי, ו' באדר ב' התשע"ו (16 במרץ 2016). תקנות בריאות העם [איכותם התברואית של מי שתיה ומתקני מי שתיה] - הפלרה.

[/https://oknesset.org/committee/meeting/12129](https://oknesset.org/committee/meeting/12129)

גילוי נאות: מחבר מאמר זה כתב יחד עם פרופ' דני רבינוביץ, ראש ביה"ס ללימודי הסביבה ע"ש פורטר באוניברסיטת תל-אביב, חוות דעת מומחה במסגרת העתירה לבג"צ נגד משרד הבריאות בשל ההחלטה לחייב הפלרת מים בישראל.